Supponimus deinde id, quod nostrae fidei fundamentum est, in Deo quidem tres personas, unam vero naturam seu essentiam reperiri, unde in disputationem cadit, pertineatne existētia et subsistentia in Deo ad unionem essentiae, an contra ad Trinitatem personarum, vel demum ad utrumque. Quae disputatio quamvis revera materiae de Trinitate sit propria, quia tamen mysterium, de quo agimus, sine illa intelligi non potest, ab hoc loco aliena consenda non est, cum praesertim a Theologis magna ex parte hoc loco discutatur<sup>30</sup>.

Nos encontramos por lo tanto ante temas fundamentales de la doctrina cristiana, justamente porque a la discusión de la existencia y subsistencia divinas se asocian aquí los dos misterios principales del cristianismo, o sea, los dogmas de la Trinidad y de la Encarnación.

Si consideramos las primeras tres secciones de la *disputatio De divina existētia et subsistentia*, deteniéndonos sobre todo en la primera (*Utrum sit in Deo unum esse existētiaē absolutum et essentiale*), advertimos que resultan muy interesantes a nuestro objetivo, porque muestran de forma evidente la concepción o definición nominal que de Dios está proponiendo Suárez. El prospecto sintético de la primera *sectio* presenta así el argumento tratado:

Ratio dubitandi sit, quia in natura substantiali idem est, formaliter etiam et secundum rationem, existētia et subsistentia, quia de intrinseco conceptu existētiaē substantialis est, ut sit ipsum esse per se, quod est esse subsistentiam; sed non est in Deo unum esse subsistentiaē absolutum, ut infra tractabitur; ergo<sup>31</sup>.

Hay ahora que tratar en Dios una existencia absoluta y esencial. Responde en esta *sectio* el teólogo jesuita que en Dios hay un *esse* de existencia absoluta y esencial común a las tres personas. Esta verdad es tan cierta que no puede ser negada sin error; en efecto en esa convienen todos los teólo-

<sup>30</sup> *Ibidem*, 430-431.

<sup>31</sup> *Ibidem*.

gos y Santo Tomás muy frecuentemente repite que el *ipsum esse*, el existir, es la misma esencia de Dios<sup>32</sup>. Suárez continúa afirmando que el Doctor Angélico

loquitur non identice, sed formalissime, ut idem sit dicere esse essentiam, seu esse de essentia, seu esse praedicatum essentiale Dei, [...] hinc probat nomen, qui est, esse maxime proprium Dei, quia formaliter significat ipsum esse, quod est ipsa essentia Dei, et alia plura testimonia in sequentibus sectionibus citabo simul cum aliis Scholasticis. Nunc sufficienter probatur haec veritas ex hoc eodem nomine, qui est, seu, Ego sum qui sum, quod Deus sibi imposuit, Exod. 3, adjunctis dictis et expositionibus Sanctorum, nam illud nomen, qui est, est nomen essentiale significans tres personas, ut sunt unus Deus<sup>33</sup>.

La consideración más interesante es que al comentar el fragmento de la autopresentación de Dios a Moisés en Éxodo 3,14, Suárez cita, sí, a Santo Tomás, pero lo abandona bien pronto, para elegir en cambio a las *auctoritates* que puedan ofrecerle mejor una concepción de Dios en términos esencialísticos. De hecho, los *Sancti* por él citados son Dionisio, Agustín, Ruperto, Gregorio Magno, Bernardo, Ambrosio, Juan Crisóstomo, Basilio, Gregorio Nacianceno, Juan Damasceno, Atanasio, Gregorio de Nisa, Hilario, Jerónimo: a todos estos Padres, el nombre de Dios *Ego sum Qui sum*, induce a pensar en ciertas propiedades esenciales de Dios, en algo conceptualizable, como la *aeternitas*, la *incommunicabilitas*, el *esse semper*, la *essentia*, la *natura existens*. Esta elección fundamental, de tipo eminentemente metafísico, revela aquí la matriz más o menos secreta de la especulación suareciana en materia de grandísima importancia, como es la Santísima Trinidad y el Verbo Encarnado: ésta, sin duda, determina e influye en los posteriores desarrollos especulativos del teólogo jesuita.

La *sententia* de nuestro autor, que llega casi al final de la *prima sectio*, y que es *probata etiam ratione*, es particularmente indicativa:

<sup>32</sup> “In Deo una existentia absoluta et essentialis. Dico igitur in Deo esse unum esse existentiae absolutum et essentialis commune tribus personis. Quae veritas tam certa mihi videtur, ut sine temeritate, et fortasse etiam sine errore negari non possit; nam primum in ea conveniunt omnes Theologi [...], et praesertim D. Thom. in ea est frequentissimus, nihil enim frequentius docet quam ipsum esse, seu existere, esse ipsam essentiam Dei”. *Ibidem*, s. I, n. 2, 431.

<sup>33</sup> *Ibidem*.

Reliquum vero est ut etiam ratione sententiam positam demonstramus. Prima sumi potest ex omnibus allegatis testimoniis, quia in Deo una est aeternitas absoluta et essentialis [...]; ergo similiter est una existentia absoluta et essentialis [...]. Secunda ratio huic similis sumitur ex attributo immutabilitatis; est enim hoc attributum essentialiter conveniens Deo ratione suae naturae infinitae; sed esse immutabilem includit essentialiter esse, seu existere, nam secundum rationem, necessario existere, supponit existere; immutabilitas autem inter alia dicit necessitatem existendi, quia necessaria permanentia in esse est primum ac praecipuum in immutabilitate; si ergo haec necessitas existendi formaliter est ex absoluta et essentiali perfectione Dei, multo magis ipsum existere<sup>34</sup>.